2025年６月 20日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  加 藤 製 作 所

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  加 藤 公 康

 (コード番号  6390)

問合せ先  取締役専務執行役員 経営企画室長 石居 孝嗣

 (TEL 03-3458-1111)

連結子会社における債権放棄に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、当社連結子会社である加藤（中国）工程机械有限公司が同社取引

先に有する債権の一部を放棄することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．譲渡対象子会社の概要（2025年３月 31日現在）

（１）名称 加藤（中国）工程机械有限公司

（２）所在地 中国江蘇省昆山市

（３）代表者の役職・氏名 董事長 坂東保則

（４）事業内容 油圧ショベル等の製品及び部品の製造販売

（５）資本金 62,500千米ドル

（６）設立年月日 2004年２月 18日

（７）持分比率 当社 100％

２．当該取引先の概要

  当該取引先は複数の中国国内企業であり、今後の事業継続への影響等を考慮し、名称等の公表は差し

控えさせていただきます。

３．当該取引先に対する債権の種類および金額

債権の種類 金  額 連結純資産に対する割合

売上債権 592,437千元（約 11,848百万円） 26.5％

４．本件に至った経緯

2024 年 7 月 12 日に公表しました「連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ」のとおり、当社は

連結子会社である加藤（中国）工程机械有限公司の解散・清算を決議以降、同社が保有する資産の適切

な処分について模索しておりました。

本日、2025 年６月 20 日公表の「連結子会社の持分譲渡に関するお知らせ」のとおり、当社は中国の

民間企業との間で同社持分の譲渡契約を締結いたしました。譲受先と条件面での協議を重ねるなか、事

実上、回収見込みの薄い売上債権については、予め当社側で放棄することが当該契約を成立させるうえ

で必要と判断いたしました。

５．当該事実が当社業績に及ぼす影響

同社が有する売上債権については従前より回収に努めてはいるものの、中国国内における景気減退に

 伴う当該取引先の業績悪化等もあり、一部が回収困難な状況となっていることから、2022年２月 10日

公表の「連結子会社における貸倒引当金繰入額の計上に関するお知らせ」及び 2024年 11月８日公表の

「特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、精査のうえ回収確度が極めて低い

と判断した債権につきましては過年度に貸倒引当金を計上いたしました。今次放棄の判断をした債権の

全ては上記に該当するものであることから、当該事実による 2026 年３月期業績への直接的な影響はな

いものと認識しております。

以 上